平成24年10月12日
民主党　代表　野田佳彦　殿
特定非営利活動法人　日本タバコフリー学会　事務局長　薗　はじめ
http://tobaccofree-adv.main.jp
総選挙に向けてのタバコ対策アンケートのお願い
　日頃は、国民・国家のためにご尽力いただき、感謝します。
本会は、人々をタバコの害から守り、最終的にはタバコのない社会を目指しているＮＰＯ法人です。詳しくはHPをご覧ください。
タバコは、毎年世界で600万人、我が国で13万人の喫煙者の早死の原因であり、受動喫煙の死者もわが国では、少なくとも毎年6800人と言われています。
我が国は、2005年に国際条約として発効した「タバコの規制に関する世界保健機関（WHO）枠組み条約（FCTC）」を批准しています。
http://www.mofa.go.jp/mofaj/gaiko/treaty/pdfs/treaty159_17a.pdf　（外務省HP）
しかし、タバコ産業の発展と財政貢献を期待する財務省主管の「たばこ事業法」のために、国民の命と健康を守る厚生労働省主管の「タバコ規制法」を制定することが出来ず、FCTCの締結国として、誠実に条約履行義務を果たしているとはとても言えない状況です。
今年9月16日・17日に兵庫医療大学で開催された本会第1回学術大会では、
映画「インサイダー」のモデルとして有名な、ジェフリー・ワイガンド博士が本会の顧問として出席されました。同博士を交え、全国から193名の参加者による2日間の熱心な討議の結果、タバコ規制の推進には、草の根運動に加え、
タバコ規制のチャンピオンになって下さる政治家・政党の必要性・重要性が再認識されました。詳しくは同封の大会宣言をご参照ください。
衆議院の総選挙も近く行われるとのことです。そこで、告示前に各党のタバコ規制に関する基本的態度をお聞きし、本会のHPやマスコミを通じて国民に周知し、投票の際の参考にしていただきたいと思います。
ご多忙中恐縮ですが、別紙アンケート用紙にご回答の上、本年10月末日までにFAXで、本会事務所宛にご回答いただきたく、宜しくお願い申し上げます。
なお、ご回答なき場合は、発表の際に「回答なし」で公表させていただきますので、ご了解ください。
宛先：NPO法人日本タバコフリー学会事務局（FAX:0668572334）
【タバコ対策アンケート】　【民主党】　回答日：2012年10月　　日
あてはまる番号に○を付け、自由記載欄にはご意見をお書きください。
１）我が国のWHOのタバコ規制枠組み条約（FCTC）批准をご存じでしたか？
　　１　知っていた　　　２　知らなかった　　３　どちらとも言えない
自由記載：
２）我が国は、FCTC締結国としての義務を果たしていると思いますか？
　　１　果たしている　　２　果たしていない　　３　どちらとも言えない
自由記載：
３）「たばこ事業法」を廃止し「タバコ規制法」を制定すべきと思いますか？
　　１　すべき　　　　　２　すべきでない　　　３　どちらとも言えない
自由記載：
４）国会議事堂を完全禁煙にすべきと思いますか？
　　１　思う　　　　　　２　思わない　　　　　３　どちらとも言えない
自由記載：
５）飲食店を完全禁煙にすべきと思いますか？
　　１　思う　　　　　　２　思わない　　　　　３　どちらとも言えない
自由記載：
６）タバコ税の漸増で、タバコ1箱を1,000円程度にすべきと思われますか？
　　１　思う　　　　　　２　思わない　　　　　３　どちらとも言えない
自由記載：
７）FCTC締結国として、タバコのパッケージに写真警告をつけることに、
　　１　賛成　　　　　　２　反対　　　　　　　３　どちらとも言えない
自由記載：
８）貴党は、日本たばこ産業（JT）及び関連団体から献金を受けていますか？
　　１　受けている　　　２　受けていない　　　３　どちらとも言えない
自由記載：
９）貴党は、次回の選挙マニフェストにタバコ対策を掲げますか？
１　掲げる　　　　　２　掲げない　　　　　３　どちらとも言えない
自由記載：
10）貴党でタバコ対策に熱心な議員（衆・参）をご紹介ください。（複数も可）
自由記載：
＊ご回答、有難うございました＊
回答者：役職　　　　　　　　　お名前：
連絡先：電話：　　　　　　　FAX:　　　　　　　メール：